se hizo pecado por nosotros. Léelo con más atención. Y no sea que tuvieras entre las manos un códice equivocado o el intérprete latino hubiera errado, recurre al griego, y en esa lengua comprobarás que Cristo no se hizo pecado por nosotros, sino que Dios Padre hizo pecado al mismo Cristo, esto es, le hizo sacrificio por el pecado. Pues dice el Apóstol: *Os suplicamos en nombre de Cristo, reconciliaos con Dios; a quien no conoció el pecado, le hizo pecado por nosotros*. Porque no se hizo él mismo pecado, sino Dios le hizo pecado por nosotros, a saber, y como ya dije, le hizo sacrificio por el pecado. Pues si recuerdas o repasas, encontrarás en los libros del Antiguo Testamento que se llaman pecados los sacrificios por los pecados³.

También la semejanza de la carne de pecado, en la que vino a nosotros, se denomina pecado: *Envió Dios a su Hijo en la semejanza de la carne de pecado, y del pecado condenó el pecado en la carne*; es decir, de la semejanza de la carne de pecado, que era la suya, condenó el pecado en la carne de pecado, que es la nuestra. Por esto, también se dice de él: *Porque lo que murió al pecado, murió una sola vez; mas lo que vive, vive para Dios*. Pues murió una sola vez al pecado, porque murió a la semejanza de la carne de pecado, cuando al morir se despojó de la carne; signifi-

tum pro nobis fecit»: lege diligentius, et ne forte mendosum incurreris codicem, aut latinus interpres erraverit, græcum inspice: et invenies non Christum pro nobis fecisse peccatum, sed a Patre Deo ipsum Christum factum esse peccatum, id est, sacrificium pro peccato. Ait enim Apostolus: *Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo: eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit* (2 Cor 5,20-21). Non ergo fecit ipse peccatum, sed eum Deus pro nobis peccatum fecit, hoc est, ut dixi, sacrificium pro peccato. Si enim recolas vel relegas, invenies in libris Veteris Testamenti peccata appellari sacrificia pro peccatis. Similitudo etiam carnis peccati, in qua venit ad nos, dicta est et ipsa peccatum: *Misit, inquit, Deus Filium suum in similitudine carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne* (Rom 8,3); hoc est, de similitudine carnis peccati, quæ ipsius erat, damnavit [745] peccatum in carne peccati, quæ nostra est. Propter hoc etiam de illo dicitur: *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo* (Rom 6,10). Peccato enim mortuus est semel, quia similitudini carnis peccati mortuus est, quando moriendo exu-

³ El reproche del Obispo de Hipona está plenamente justificado. Los arrianos concebían al Hijo como el intermediario necesario para proceder a la creación: el Padre, queriéndolo, crea por medio de su Hijo, sólo por medio de su Hijo (*Arianesimo Latino*, p. 720-721). Si, pues, no puede entrar en contacto directo e inmediato con el mundo de lo creado, ya que no puede mancharse, se sigue que Cristo, en su encarnación, quedó contaminado. La consecuencia dimana de uno de los puntos básicos del arrianismo y no puede ser disimulada con expresiones laudatorias. Por otra parte, el Santo Doctor interpreta correctamente el texto paulino *por nosotros se hizo pecado* (2 Cor 5,21), en el sentido de que se sacrificó por nuestros pecados (cf. *Serm.* 134,5; 152,11; 155,8; *De civ. Dei*, 10,6; 10,20)

cando por este misterio que los que son bautizados en su muerte, mueren al pecado para vivir para Dios⁴.

Del mismo modo, por la carne *se hizo en favor nuestro objeto de maldición*, pues, colgado en un palo, la muerte, que venía por una maldición de Dios, fue clavada en la cruz. Así, *nuestro hombre viejo fue con él crucificado*, para que no se entienda equivocadamente aquel dicho de la Ley: *Maldito todo el que está colgado de un madero*. ¿Qué quiere decir *maldito* sino que *eres tierra y volverás a la tierra*? ¿Y qué significa *todo* sino que también el mismo Cristo, siendo la vida, padeció una verdadera muerte, no fingida? Si entendiéreis estos misterios, también entenderíais que no son contagios. Pero ¿qué nos importa si, según tu modo de hablar, acaso quisiste llamar contagio al contacto con los mortales, mientras que admitas con nosotros que el Señor Jesús no tuvo pasado ni en el espíritu ni en la carne?

CAPITULO III

SOBRE EL DIOS INVISIBLE

En tercer lugar, tratando del Dios invisible, te exhorté a que creyeras que era invisible, no sólo el Padre, sino también el Hijo, según la divinidad, no según la carne, en la cual ¿quién negará que apareció visible a los mortales? Más adelante discutí de esto en

tus est carne: ut per hoc mysterium significaret, eos qui in morte ipsius baptizantur, mori peccato, ut vivant Deo. Sic etiam per crucem *factus est pro nobis maledictum* (Gal 3,13). Pendens quippe in ligno, mortem quæ de maledicto Dei venerat, suspendit in ligno, atque ita *vetus homo noster simul confixus est cruci* (Rom 6,6), ut non mendaciter dictum intellegatur in Legge: *Maledictus omnis qui pendet in ligno* (Deut 21,23). Qui est *maledictus*, nisi *Terra es, et in terram ibis*? (Gen 3,19). Et quid est *omnis*, nisi quia et ipse Christus, qui cum esset vita, mortuus est tamen vera morte, non ficta? Si intellegas ista mysteria, simul intelleges non esse contagia. Sed quid ad nos, si more tuo loquens, contactum forte mortalium voluisti appellare contagium; cum tamen nobiscum sentias, Dominum Iesum, nec in spiritu, nec in carne ullum habuisse peccatum?

III. Tertio loco de invisibili Deo cum agerem, admonui ut crederes invisibilem, non solum Patrem, sed etiam Filium secundum divinitatem, non secundum carnem, in qua eum visibilem mortalibus apparuisse quis

⁴ El misterio de la muerte de Cristo significa el bautismo cristiano, por el cual el fiel muere al pecado para vivir para Dios. «Esto mismo es lo que ejecuta en nosotros el gran sacramento del bautismo: que todos los que reciben esta gracia mueran al pecado, como se dice de él, que murió al pecado porque murió a la carne, esto es, a la semejanza de pecado, y que renazcan a la nueva vida del bautismo, como él resucitando del sepulcro, cualquiera que sea la edad del que lo recibiere» (*Enchiridion*, 42,13; *Serm.* 210,3; 229A,1).